
附件：

普通本科教育学类专业人才培养调研报告
（参考提纲）
填报说明：

1.根据《2022年教育部普通本科专业目录》，并结合我省高校教育学类相关学院的实际，本次调研重点统计教育学、小学教育、学前教育、特殊教育等教育学类学院实有专业情况。

2.“一、教育学类本科专业布局结构”“二、专业建设水平”两个部分的数据填报参考文中表格，文字表述根据实际情况撰写。

一、教育学类本科专业布局结构

表1  教育学类各专业规模情况分析

	序号
	本科专业
	该专业在校生人数

	1
	教育学
	

	2
	小学教育
	

	3
	学前教育
	

	4
	特殊教育
	

	5
	……
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	9
	
	


说明：包括2023届毕业年级学生情况。

（二）专业招生、就业与设置情况

1.专业招生情况

表2  2022年各专业招生情况

	序号
	专业
	高中起点本科人数
	专科起点本科人数
	总计

	1
	教育学
	
	
	

	2
	小学教育
	
	
	

	3
	学前教育
	
	
	

	4
	特殊教育
	
	
	

	5
	……
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	


说明：1.仅填2022年秋季入学学生情况；2.不含第二学位招生。

2.专业就业情况

表3  教育学类各专业毕业情况

	专业
	毕业人数
	毕业去向落实率
	升学率

	
	2021届
	2022届
	2023届
	2021届
	2022届
	2023届
	2021届
	2022届
	2023届

	教育学
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小学教育
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	学前教育
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	特殊教育
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	……
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


3.新增专业和停招/撤销专业情况(无就不填)
表4  教育学类停招或者新增专业

	高校名称
	停招专业名称及年份
	新增专业名称及年份

	
	
	

	
	
	

	
	
	


说明：填近三年情况（2021年至2023年）。

二、专业建设水平

（一）一流专业建设点

1.立项专业结构分析

表5 教育学类一流本科专业建设点统计表

	序号
	国家级一流本科专业建设点名称与获得时间
	省级一流专业建设点名称与获得时间

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	


2.立项一流课程情况

表6 教育学类一流本科课程情况统计表

	序号
	国家级一流课程名称与获得时间
	省级一流课程名称与获得时间

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	


3.立项课程思政示范专业及示范课程情况

表7 教育学类课程思政示范专业及示范课程情况统计表

	序号
	省级课程思政示范专业名称与获得时间
	省级课程思政示范课程名称与获得时间

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	9
	
	


（二）专业认证情况

表8  师范专业认证通过情况

	通过认证专业点名称
	通过时间

	
	

	
	

	
	


三、主要问题和原因分析（不局限于此）

说明：建议按照师范类专业认证的8个指标进行对照分析：

（一）主要问题
1.培养目标方面

2.毕业要求方面
3.课程与教学方面

4.合作与实践方面
5.师资队伍方面
6.办学条件方面
7.质量保障方面
8.学生发展方面

（二）主要原因
说明：可根据上面八个指标对照分析，也可以综合分析。
四、下一步工作思路（不局限于此）

1.加强就业——专业——招生联动

2.调整优化专业结构

3.提升专业建设水平

4.打造专业优势特色

5.提升专业服务能力  



